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Máme za sebou prázdninový čas. Pro někoho odpočinek, pro jiného ne. Jistě jste si vši-

mli, že na pozemku u čerpací stanice se čile pracuje. Zjistili jsme, že práce probíhají  

bez potřebného  povolení. Vše jsme oznámili Odboru výstavby Kladno, který vydal výzvu 

k bezodkladnému ukončení prací. Bohužel stavebník výzvy neuposlechl. Vše jsme opět 

ohlásili na OV Kladno a nyní musí jednat zmíněný úřad. Obec více kompetencí nemá.  

Stejné trápení máme s Buštěhradskou haldou. Určitě jste zaznamenali, že dochází k vý-

razné navážce. Většina navážky probíhá na k. ú. Buštěhradu a k. ú. Vrapic. Nicméně na-

vážka zasahuje i na náš katastr. Už před několika měsíci jsme kontaktovali Odbor život-

ního prostředí, který s námi ale moc nekomunikuje. Oslovili jsme také Odbor výstavby a 

bylo nám sděleno, že navážka probíhá v souladu se stavebním povolením z roku 2009. 

Budeme iniciovat místní šetření jestli vše probíhá dle zmíněného stavebního povolení.  

Dokumenty o jednotlivých jednáních jsou k nahlédnutí na OÚ.  

Ráda si na tato témata popovídám při některém z pravidelných setkáních. Nejbližší se-

tkání se uskuteční 4. 9. od 18 do 19 h na OÚ. Těším se na Vás :).  

 

 

Slovo starostky 

Společenská kronika aneb tento měsíc slaví 

 

VĚRA EBERLOVÁ   2. 9.   85 LET 

ANTONÍN SÝBOL           6. 9.  90 LET 

LUDMILA PODRÁSKÁ   20. 9. 98 LET 

                                               

                    SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME ! 

Stehelčevský zpravodaj                       

Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585 , 6/2018                   

Vydavatel: Obec Stehelčeves                                                                                       

Toto číslo vyšlo: 1. 9. 2018 
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  

SE KONÁ ve středu 19. září od 18.00 hodin v zasedací místnosti OÚ. 

BIO ODPAD  

bude vyvážen vždy v sudý pátek, tj.  7. , 21. 9. 

OMLAZOVACÍ DEN V „DOMEČKU“ 

Proběhne 8. září. Těšit se můžete opět na manikúru, pedikúru, kadeřnici a masáže.  

Objednávat se můžete u p. Martiny Hurdálkové na poště. 

SETKÁNÍ SE STAROSTKOU 

se uskuteční 4. 9. 2018 18—19 h na Obecním úřadu 

….informační systém Hlášení rozhlasu má i 

svoji mobilní aplikaci? 

 

Aplikace lze instalovat na všechny chytré mo-

bilní telefony. Budete ihned informování o dů-

ležitých událostech v obci.  

Víte, že…... 

Aktuální projekty obce a jejich vývoj  
Workoutové hřiště—příprava podkladů k žádosti o dotaci 

I. etapa biokoridoru—dokončovací administrativa 

II. etapa biokoridoru— vytýčení pozemku, příprava pozemku k sadbě rostlin 

Oprava povrchu komunikace ul. V. Moravce—zamítnutá dotace, hledání nového řešení 

Komunitní centrum v budově č. p. 65—od 1. 10. 2018 proces participace 

I. etapa chodníků ul. Hlavní (ke škole) x V. Hermacha—podání žádosti o dotaci 11. 2018 
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Vážení spoluobčané, přátelé, sousedi, 

v předchozích měsících se nám zdárně podařilo osázet značnou část okolí naší obce no-

vými stromy a křovinami. 

To se podařilo hlavně díky dotaci, která nám byla schválena, a nezatížila tak obecní roz-

počet značnými výdaji. 

O to samé jsme usilovali i v části zvané " višňovka" , která se nachází směrem k Buště-

hradu. 

Chtěli jsme  osázet třešněmi a višněmi zbývající úsek a prodloužit tak zelený okruh oko-

lo naší vesnice.  

Bohužel naší žádosti o dotaci na tento úsek nebylo vyhověno, a tak jsme se rozhodli do-

končit zmiňovanou část za pomoci našich obyvatel. 

Jakmile to jen počasí trochu dovolí,  začneme s osazováním třešní. Občané, kteří budou 

chtít, mohou jednak přijít pomoci, ale také si " adoptovat" vlastní strom. 

Na daném stromu, pak bude viset cedulka se jménem adoptivního majitele i s poděko-

váním. 

Cena za adopci stromu bude 500 Kč. V ceně je nákup stromku, dovoz. Opěrné kolíky, 

jutová páska na ovinutí  kmene a zapůjčení zemního vrtáku pro hloubení děr na vý-

sadbu bude v financovat obec.  

Přesnější termín výsadby bude záležet na počasí, nicméně předběžně počítáme že na 

začátku října 

Pokud budete mít zájem touto pomocí přispět k ozelenění naší obce a okolí, můžete slo-

žit danou částku do 28. 9. 2018 na pokladně obecního úřadu. 

 

Pevně věříme, že i vy se budete chtít zapojit do této zelené akce spolu s námi. 

 

S pozdravem Zastupitelstvo obce Komise pro životní prostředí 

Třešňová alej 
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Třešňová alej—mapka 

Třešňová alej—cesta široká 8 

m směr Buštěhrad - cca 300 

m, cca 60 stromků různých 

druhů třešní 
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Představujeme nový regionální dopravní systém PID Lítačka 

Od konce letošního léta bude cestujícím v městské hromadné dopravě v Praze a ve 

Středočeském kraji k dispozici rozšířená služba platby za jízdné. Cestující budou mít na 

výběr mezi více platebními kanály. Dojde tak k zásadní modernizaci stávajícího systému 

odbavování v hromadné dopravě. Hlavním prvkem je digitalizace a propojování systé-

mů. 

Díky novému odbavovacímu systému budou moci cestující dojíždějící ze Středočeského 

kraje konečně využít jeden platební systém pro celou jízdu, což zajisté ocení více než 

100 000 osob, které denně do Prahy ze Středočeského kraje dojíždí.  

Na co se můžete těšit?  

Nově si cestující bude moci zvolit nosič svého dlouhodobého časového kupónu. Buď jím 

bude jako dosud Lítačka, nebo bude nově moci využít bezkontaktní bankovní kartu Visa 

nebo Mastercard, které jsou běžně v České republice vydávány a vlastní je většina oby-

vatel.  

Dalším novým nosičem dlouhodobého časového jízdného bude In Karta ČD, který zajis-

té využijí ti, kteří cestují často vlaky ČD.  

Dlouhodobé časové jízdné se bude nahrávat na bezkontaktní bankovní karty nebo In 

Kartu ČD stejně jako na Lítačku. Tedy přes e-shop PID Lítačky www.pid.litacka.cz (ten 

bude spuštěn souběžně se spuštěním regionálního dopravního systému PID Lítačka), 

nebo jako doposud na přepážkách ve Škodově paláci, či v některém z předprodejních 

míst ve stanicích metra.  

Nový e-shop PID Lítačky umožní nákup z pohodlí domova a cestující si budou moci za-

koupit libovolnou časovou jízdenku (na 30 dní až jeden rok) a už si nebudou muset cho-

dit dlouhodobý kupón aktivovat  

k validátorům ve stanicích metra. Jízdenka bude na kartě aktivována nejpozději 60 mi-

nut po jejím zaplacení. 

PID Lítačka 
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Mobilní aplikace PID Lítačka cestujícím umožní: 

 vyhledat aktuální spojení a nejlevnější lístek pro toto spojení;  

 nakoupit jednorázové jízdné;  

 pozdější aktivování jízdného (při nástupu do vozu);  

  přeposlání jízdenky třetí osobě;  

  vyhledávání aktuálního spojení včetně výluk a omezení;  

 obrazení aktivní mapy zastávek dle polohy uživatele;  

 přehled parkovišť komerčních a městských parkovišť P+R s informacemi o jejich ak-

tuální obsazenosti  

V současné době je možné si v aplikaci PID Lítačka zakoupit pouze krátkodobé časové 

jízdné, do konce roku bude ovšem cestujícím prostřednictvím této mobilní aplikace 

umožněn nákup i dlouhodobých časových kupónů.  

V rámci nového systému PID Lítačka bude spuštěn také zcela nový webový portál 

www.pid.litacka.cz  

s přehledným e-shopem, kde si pohodlně cestující zakoupí nejen jízdní kupóny, ale v e-

shopu si taky bude možné:  

nakoupit jízdné dle vybraných pásem včetně kalkulace ceny;  

nahrát kupon na Lítačku, bezkontaktní bankovní kartu, IN kartu ČD;  

aktivovat kupónu online (již nebude nutné chodit k validátoru v metru);  

nastavit upozornění na vypršení platnosti kupónu (to bude zasíláno buď formou SMS či 

na e-mail);  

změnit nosič během platnosti kupónu;  

přes jednu registraci možnost spravovat 

více účtů (využijí především rodiny a fir-

my pro své zaměstnance).  

PID Lítačka 
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Brigáda na fotbalovém hřišti 

  

SK STEHELČEVES 8. 9. OD 9:00 POŘÁDÁ VEŘEJNOU BRIGÁDU 

 

PŘIJĎTE POMOCT NA HŘIŠTĚ DOKONČIT TRÁVNÍK, NATŘÍT HERNÍ PRVKY NA DĚTSKÉM 

HŘIŠTI, DOKONČIT STŘÍDAČKY A UKLIDIT PROSTRANSTVÍ VEDLE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ. 

STRÁVÍTE DEN SE SUPER PARTOU A POMŮŽETE DOBRÉ VĚCI. URČITĚ I VY CHODÍTE NA 

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ SLEDOVAT ZÁPASY NEBO JEN TAK POSEDĚT S PŘÁTELI U DOBRÉ-

HO PIVA ČI VÍNA. PŘIJĎTE VY, KTERÝM NENÍ LHOSTEJNÉ PROSTŘEDÍ,  

VE KTERÉM TRÁVÍTE VOLNÝ ČAS.   

 

OBČERSTVENÍ HRADÍ OBEC 

PRACUJÍCÍ SE MOHOU TĚŠIT NA PÁRKY, SEKANOU S CHLEBEM  

A NA NEALKO NÁPOJE.  

DĚTI TAKÉ NEPŘIJDOU ZKRÁTKA. 
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PODĚKOVÁNÍ 

 

VELKÉ DĚKUJEME PATŘÍ NAŠIM PRACOVITÝM SPOLUOBČANŮM. 

 

V SRPNU SE SEŠLA PATRA RODIČŮ NA DĚTSKÉM HŘIŠTI V PANSKÉ  A PROVEDLA NUT-

NOU ÚDRŽBU ČÁSTI HERNÍCH PRVKŮ. OBROUSILA A NOVĚ NATŘELA KOLOTOČ A HOU-

PAČKY. JE TO ÚCTYHODNÝ VÝKON, NEBOŤ PARTA PRACOVALA V NELIDSKÉM VEDRU, 

KTERÉ DONEDÁVNA PANOVALO.   

DĚKUJEME , OBEC SI VELMI CENÍ VAŠÍ POMOCI 
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Stehelčevské ulice 

Ulice Vrapická 

 Pokud se mi podařilo zjistit, tato ulice, která je kolmá na ulici Hlavní a je vlastně 

původní silnicí spojující naši obec s Vrapicemi a Kladnem, byla oficiálně pojmenována 

až v roce 2000. A protože se zde říkalo „na Vrapice či ke Kladnu“, rozhodlo zastupitel-

stvo obce o názvu této ulice a pojmenovalo ji Vrapická. 

A tak tato ulice nese název po bývalé osadě stehelčevské a zde pro připomenutí, co o 

Vrapících píše obecní kronika:  

Ves tato slula dříve Vrapicemi, v roce 1362 byla tu pevná tvrz s dvěma dvory a statky 

kmetcími. Počátkem 14. století náležely vladykovi Jindřichovi, faráři v Štěpánově. Ten 

roku 1345 daroval je kapituli „Všech svatých“ v Praze. Roku 1350 vystavěn farní chrám 

sv. Mikuláše v slohu románském: V roce 1362 až 1414 byl majitelem vsi rod Benešov-

ský z Prahy, z nichž vdova Magdalena a dětmi Mikulášem a Kateřinou roku 1410 proda-

la jednu a roku 1414 druhou část Hanuši Nešporovi z Bihofsverdu a tento roku 1416 Ja-

nu Rostovi ze Žerdic. Tvrz ve válkách husitských zašla. Roku 1448 koupil Rapice Jin-

dřich Céček z Pakoměřic a roku 1454 prodal je Anně ze Schwarcenberka . Čtyři léta poz-

ději dány co odúmrť Václavu Cardovi z Petrovic a Bratru Jindřicha, Janovi. Jisto jest, že 

počátkem 16. století byly Rapice zbožím pánů z Kolovrat, kteří roku 1545 vložili je do 

desek zemských. Při dělení Buštěhradu uvádí se Vrapice co pustá ves i tvrz.  

V chrámu Páně: jen kostel sv. Mikuláše přečkal neznámou pohromu osady. Hleděli sice 

páni z Kolovrat ves znovu osaditi, ale beze zdaru. Roku 1572 vystaven dvůr Janem 

Košáteckým z Kolovrat, ale pozemky kmetcí dány k užívání osadníkům Stelčoveským. 

Nová vesnice vznika počátkem 18. století při nalezení uhlí u Rapic. Osadníci přifařeni ku 

Kladnu do roku 1624, pak k Lidicím do roku 1858, kdy Ferdinandem Dobrotivým fara 

obnovena a škola vystavěna. Roku 1851 a 1853 vystavěny domky dělnické a v roce 

1854 položil císař Ferdinand základní kámen k budově úřednické. 

Dle popisu hejtmanství Kladenska (od B. Škorpila) odkryt uhelné pánve v Rapicích spa-

dá do roku 1772, kde v místech „Na stařinách“ v lese u Rapic, v místech, kde stával 

později důl „Ludvík“ v roce 1813 – 1828 založený a v roce 1883 zašlý.    
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  Uhlí bylo nalezeno od krtka vyryté Jakubem Appltem a Václavem Bugrem, dřevaři 

z Buštěhradu. V roce 1772 kopány štoly sv. Josefa a sv. Gottfrieda, dále štola Amálie 

v blízkosti nynějšího chrámu Páně k severu, která vyhořela v roce 1810, Dále štola Bar-

bora blíže nynější nové školy a byla za mých mladých let průchozí pod důl Kateřina a 

Ludvík. Osada Rapice leží v krásné lesnaté krajině, podél okresní silnice ku Kladnu. 

K osadě této přináleží chrám sv. Mikuláše se hřbitovem starým při chrámu, na který se 

již nepohřbívá a hřbitovem novým, který jest u lesa stranou západní. Dále škola dvanác-

titřídní, do které chodí dítky z Rapic a Dubí, dále škola stará, nyní upravená na byty. 

Státní dvůr a myslivna. Podél silnice vedou domy, v nichž jsou kanceláře a byty pro úřed-

níky a dělníky, majetek to nyní Pražské úvěrní banky. Pod chrámem, při silnici, jsou 

domky osadníků rapických. Pošta, telegraf, jakož i železniční stanice jsou v místě. Vrapi-

ce byly odloučeny od Stehelčevsi 29.září roku 1950 a vstoupily do „svazku Velkého 

Kladna“. 

 

          Jarka Štancová 

Stehelčevské ulice 
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Zábava 

SOUTĚŽ PRO DĚTI 
PODLE ÚRYVKŮ Z POHÁDEK  SE POKUS 

POZNAT, KTERÉ TO JSOU A DOPLŇ 

Výsledek přines 19. 9. na  

Obecní úřad a dostaneš sladkou  

odměnu. 

Soutěž pro dospělé 

Vyluštěte tři po sobě jdoucí osmis-

měrky,  výsledky doručte na OÚ. Bu-

dete zařazeni do slosování  o dvě 

vstupenky do kina dle vlastního výbě-

ru. Slosování proběhne 21. 11. 

2018 v 17 hodin na OÚ.  
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 ……….musíme zachránit Pytlíka….. 

 

 

….na másle smažený, cukrem sypaný… 

 

 

………..hrnečku dost!....... 

 

 

ALBRECHTICE, BYSTRÉ, BYSTŘICE, BOCHOV, BLŠANY, BYSTRÉ, 

CVIKOV, ČELÁKOVICE, DOKSY, DUBÁ, EŠ, HROB, CHABAŘOCICE, 

CHÁNOV, KADAŇ, KLADNO, KELČ, KLEŤ, KOVÁRY, KRYRY, KYJOV, 

LAČNOV, LÁNY, LOCHY, LOKET, LOVOSICE, LUBY, MOST, OKOŘ, 

OSEK, PLZEŇ, RADNICE, RUDNÁ, ŘEVNICE, STEHELČEVES, SAZENÁ, 

SMEČNO, SLAVONICE, STOD, SVÁROV, SVOR, ŠTRAMBERK,  

TELČ, TEREZÍN, TŘEŠŤ, TUCHLOVICE, UHY, ÚŠTĚK, ÚTERÝ, VE-

LHARTICE, VĚŽ, VRÁŽ, ZDICE, ZICHOVEC, ZUBŘÍ, ŽATEC, ŽEBRÁK, 

ŽULOVÁ      Tajenka: Lokalita ve Stehelčevsi 

E C I N O V A L S Z I Ch O V E C I T Ch E R B L A 

C C V I K O V Á R Y S A N K A D A Ň C E T A Ž S 

I D I T O Ř Y N A Š L B Č B Y S T Ř I C E Á V E 

T Č O V Ř P L Z E Ň Y A E Á V O L U Ž I R Á E V 

R Ř L K O D U B Á S E Ř M D S O Č E E V R E C E 

A S E E S K H S T O D O S E Z U B Ř Í O K C I Č 

H K Ý Š T Y Á R O V S V K D P R I V V L R I N L 

L K L E Ť O É L O T V I I K Á V O N Á Ch Y N V E 

E O K L A D N O E B A C R K Ě N Á N D U R D E H 

V O Ch O B K E L Č Č E E Š Ž Č T Y H U T Y A Ř E 

L U B Y S T R É K R E B M A R T Š N Í Z E R E T 

K Y J O V E C I S O V O L Ý R E T Ú Á N E Z A S 
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Z kuchyně našich babiček 

 

 

 

 

 

Jak známo, naše babičky uměly uvařit výborné pochoutky i ze zcela  

obyčejných surovin. Chtěli bychom vám v této rubrice připomínat staré  

recepty, na nichž si určitě pochutnáte i dnes. 

                                                    Škubánky 

Oloupeme brambory a uvaříme ve slané vodě. Když jsou vařené, slijeme všechnu vodu, 

brambory zasypeme moukou, přiklopíme a necháme několik minut spařit. Pak šťoucha-

dlem na brambory rozmělníme v hladké, mírně lepivé těsto.  Vykrajujeme lžící namoče-

nou v rozpuštěném sádle kousky, které na talíři posypeme mákem rozdělaným 

s moučkovým cukrem a omastíme nejlépe sádlem. 

A pokud vám škubánky zbydou, k večeři jsou výborné škubánkové  placičky opečené na 

sádle do zlatova. 

 

                                                     Kulajda 

Kousek másla, 1 cibule, asi 6 brambor, sušené houby nebo čerstvé, špetka soli, kmín, 

nové koření, bobkový list, celý pepř podle chuti, 2 vejce, 250 ml smetany, hladká mouka 

podle potřeby, svazek kopru, trochu octa. 

Na másle osmažíme cibulku, přidáme pokrájené houby (sušené chvíli namočíme) a 

brambory, osolíme, přidáme kmín, nové koření, pepř a bobkový list. Zalijeme vodou a 

chvilku vaříme. 

Hladkou mouku rozmícháme ve smetaně, nalijeme do polévky, přidáme trochu octa, po-

sekaný kopr, chvilinku zavaříme a na konec za stálého míchání nalijeme rozšlehané vej-

ce, už nevaříme. 
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Rok 1946 

 Průměrná mzda činila 82,32 Kč denně, týdně 495,92 Kč 

 8.ledna byli zavaleni ve štole Josef ve Vrapicích a zamřeli při dobývání uhlí při ná-

rodní směně pro Karlovu univerzitu v Praze 2 horníci z naší obce. Byli to Háša Vác-

lav (51 let) a Vácha Vilém (37 let). Pohřeb měli 13. ledna za velkého účastenství 

občanstva z obce a okolí. Studenti Karlovy univerzity učinili sbírku ve prospěch po-

zůstalých, kterým bylo odevzdáno přes 34.000 Kč. 

 V březnu se konaly výkopové práce pro pokládku plynovodu pro zásobování Prahy 

a okolních obcí. Při těchto pracích byl na poli pana Černého nalezen hrob skrčen-

ce. 

 V dubnu začala úprava pro znovupostavení památníku padlých v 1.světové válce, 

který musel být odstraněn na příkaz Němců. Na těchto pracích bylo občany obce 

odpracováno zdarma 2.500 hodin. 

 Dne 28.dubna konala se slavnost na znovu odhalení památníku. K 45 padlým v 1. 

sv. válce přibylo dalších 16 jmen občanů ze Stehelčevsi a Vrapic, kteří zemřeli 

v letech 1939 – 1945 v koncentračních táborech a byli zastřeleni v naší obci. 

 Dne 20. května byl zákeřně zavražděn Václav Beneš, statkář za Stehelčevsi. Vra-

hem byl 23 letý Jaroslav Urban. Pohnutka tohoto činu jest sned msta. 

 Dne 28. srpna odbývaly se v naší obci II. národní dožínky. 

 Po mírném podzimním počasí, které potrvalo až do 13. listopadu nastaly prudké 

mrazy, které dostoupily až -25°C a potrvaly až do nového roku. 

 

ROK 1947 

 K 1. lednu při soupisu všeho zvířectva bylo ve Stehelčevsi a Vrapicích 50 koní, 150 

kusů hovězího, 362 vepřů, 2 ovce, 179 koz, 979 slepic, 90 kohoutů, 10 liliputek, 

46 husí, 23 husáků, 28 kachen, 20 krůt a 10 perliček. 
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 Dávka poživatin na jednu osobu na 4 týdny činila na potravinové lístky 7.500 g 

chleba, 1.500 g mouky, 3.500 g pečiva, 250 g soli, 200 g cukrovinek, 80 g másla 

pro dospělé, 200 g do 20 let a 600 g pro děti, 325 g margarínu, 140 g sádla, 

2.800 g masa, 1.400 g cukru. 

 Zima trvala až do 15. března mrazy byly až do -25°C a bylo mnoho sněhu. 

 Ve výročí osvobození naší vlasti konala se vzpomínková akce na naše padnuvší 

spoluobčany, Dřevo Ant., Hermacha V. a Podrackého V.. 

 Dne 1. června konalo se okrskové cvičení Sokola, které se velmi vydařilo.  

 Sucho, které letos panuje, nepamatuje si nikdo. Ohrožuje úrodu všeho. Řepa poz-

dě vyráží a obilí je malé a slabé. Rolníci s obavou očekávají letošní žně. 

 Úroda byla letos podprůměrná a následkem sucha uschlo i mnoho stromů. 

 Po 76 letech svého trvání 

rozchází se spolek Vzájem-

ně se podporujících dělníků 

„Vlastimil“. Založen byl 

v době útisků, jak národ-

nostních, tak sociálních. 

V době jeho založení vydě-

lal dělník nejvýše 80 krejca-

rů, to je 1,60 Kč denně. 

V té době byla v případě ne-

moci podpora 35 krejcarů vítaná. Dnes se za tento obnos nekoupí ani jedna ciga-

reta. Po blahodárné činnosti odchází do neznáma, řídíc se nezměněnou věčnou 

zásadou, že věkem odumírá vše, co na naší zeměkouli pozůstává. Loučím se 

s tebou, neb i já byl přes 40 let členem a mnohou funkci jsem zastával. 

 Přestávám psáti kroniku, neb při svých 76 letech rád přenechávám psaní mladší-

mu, jemuž přeji ve všem mnoho zdaru.   Alois Sklenář 




